Pofferte, con elegante disegno alla ss. Immagine costruirono una nuova cappella a perpetua memoria, per ottenere dalla medesima la speciale sua protezione, tanto in s. Agata che per tutto il Monte Feltro. Soltanto coll' *Osservatore Romano* de' 2 gennaio 1851 sene pubblicò la com-movente relazione per prudenziali riflessi. La terra fu signoreggiata anticamente da' Brancaleoni d' *Urbana*, quali vicari della s. Sede; e più tardi da' nobili Fregosi di Genova, come rilevo in Cimarelli. Appartenne alla Massa Trabaria, come narra nel ricordato articolo, ed al suo *Presidato*. Leggo nel *Bull. Rom.* t. 3, par. 2, p. 51, il breve di Nicolò IV, *Cum inter alias Provincias*, del 1.º agosto 1288: *Sanctae Agathae Terram, aliaque Castra, et loca ad provinciam Massae Trabariae, non autem ad Romandiolae spectare declarat.* I luoghi dichiarati sono: *s. Agathae, Silvae Planae, Billis, Raynerii de Monte Auriolo, Raynerii de Castaldeto, Hugolini, Piagnani, Maceratae Feltriae, Gattariae, Vergnanti, et Trivii, Wittonii, et Savinae cum omnibus districtibus, curtibus, villis, juribus, finibus et pertinentiis suis ad suam jurisdictionem spectare.* Apprendo dal Laz-zari, presso Colucci, *Antichità picene*, t. 22, p. 180, che il duca Francesco M.º I a' 16 agosto 1524 con suo atto dichiarò signore di s. Agata, suo territorio e rettorato, con tutte le sue pertinenze rettorali, dopo la morte del cardinal Federico Fregosi arcivescovo di Salerno, Aurelio figlio del già Ottaviano Fregosi nipote del cardinale, dopo la morte del quale spirava l'investitura. Questa riportò l'approvazione di Papa Paolo III, con breve de' 10 agosto 1541 diretto ad Aurelio, che fece marchese. Morto il medesimo, la camera apostolica ne prese il possesso. Ivi inoltre si dice: Essere il luogo assai basso circondato da' monti; avere la rocca e l'abitazione del pretore. Nel monte superiore esistere un monastero di camaldolesi, chiamato Monte d'Oro. Formare il

rettorato di s. Agata 17 comuni, ed abitare ne' castelli e ville circa 2940 persone. Riporta Calindri, che quivi nel 1529 alloggiò in casa Giannini il Papa Clemente VII allorchè si portò in Bologna a coronare Carlo V. Nel p. Gattico: *De itineribus Romanorum Pontificum*, soltanto si legge, che proveniente da Sigillo, *Die veneris 15 octob. equitatus vero 1x versus Callium civitatem ducis Urbini. Illustris enim filius ducis Urbini venit obviam Pontifici cum multis equitibus, et peditibus per quatuor milliaria et ultra. Papa intravit sine pompa aliqua, et in domo Petri hospitatus est ... Die dominica 17 octob. summo mane etiam cum pluvia recessit versus Pisaurum, quo Pontifex venturus erat, et in magno palatio receptus fuit. Die luna 18 octob.,* giunto il Papa a s. Giovanni in Marignano sopra *Catholicam*, procedè per Rimini. Nel ritorno da Bologna, nell' aprile 1530, si dice solo, dopo essere stato a Cesena, *Pontifex vero iter suum versu Urbinum recta via Romam venturus arripuit.* Bensì nel 1532 Clemente VII tornando a Bologna per alloggarsi con Carlo V, si legge che reduce da Borgos. Sepolcro a' 29 novembre: *Ranchetum Papa, cardinalis vero, et praelati per alia loca diversa cum pluvia, et nive dispersi, et fugati. Ego vero unam cum Sacrista Gattajum oppidum in domo Laurentii cujusdam oppidani illius loci hospitatus sum. Die sabbathi ultima nov. Pontifex equitando per flumen Miuritulae ad Castrum s. Agathae. Ego vero in Partigalliam in domo cujusdam mei affinis* (scrive il ceremoniere Biagio Martinelli di Cesena), *ubi etiam hospitatus erat orator Caesaris Dominus majus hispanus.* Nella domenica seguì il viaggio ad *Mercatum Saracenum, et Cesenam.* Nel ritorno a Roma è riferito, che a' 10 marzo partito da Bologna, giunse il venerdì 14 a Pesaro, *et ego secutus ibi hospitatus sum secundum ordinem curialium. Die sabbathi 15 martii, Papa Fanum,*